



# Meža konsultāciju pakalpojumu centrs augustā svin 10 gadu jubileju

Šogad aprit 10 gadu, kopš Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) sastāvā tika izveidota meža konsultāciju sistēma – filiāle Meža konsultāciju pakalpojumu centrs (MKPC).

## MKPC

7 augustā MKPC darbinieki svinīgā pasākumā atzīmēja uzņēmuma 10 gadu jubileju, īpaši suminot tos 14 ilggadējos darbiniekus, kuri MKPC ir nostrādājuši 10 gadu no organizācijas



Foto: MKPC

## MKPC darbiniekus sveic Latvijas Republikas zemkopības ministrs Kaspars Gerhards.

izveides brīža, un lielākā daļa no vi-

niem 2010. gadā darbā pārnākuši no Valsts meža dienesta struktūras.

## Strādā meža īpašnieku

### interesēs

MKPC direktors R. Bērmanis: «Nevienā situācijā, kas saistīta ar mūsu darbību, meža īpašnieki nav spiesti pie mums vērsties obligāti – tā ir viņu brīvprātīga izvēle. Šeit izšķiroša nozīme ir zinošiem, profesionāliem speciālistiem, kuri ir lojāli meža īpašnieku interesēm. Tāpēc vēlos īpaši teikt paldies organizācijas ilggadējiem darbiniekiem. Pēdējos gados esam papildinājuši savu darbību ar ES pasākumiem – mācības, savstarpējā pieredzes apmaiņa, konsultācijas. Paldies Zemkopības ministrijai par iespēju mums šādus pasākumus piedāvāt meža īpašniekiem, un tas arī rezultējas meža apsaimniekošanas prakses izmaiņās, aizvadītajā gadā sasniedzot līdz šim nebijušu ar stādīšanu atjaunoto mežu platību īpatnību privātajos mežos.»

MKPC darbiniekus sveica Latvijas Republikas zemkopības ministrs Kaspars Gerhards, novēlot MKPC tālāku izaugsmi un turpināt līdzšinējo savstarpējo veiksmīgo sadarbību ar Zemkopības ministriju arī nākotnē.

LLKC valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Cimermanis, sveicot MKPC darbiniekus, izteica pateicību uzņēmumam par atbildīgu, godprātīgu darbu LLKC izaugsmes veicināšanā 10 gadu garumā. Apsveikuma sveicienu bija atsūtījis arī Valsts meža dienesta bijušais ģenerāldirektors Jānis Kinna, kurš 2006. gadā izveidoja meža konsultāciju sistēmu kā atsevišķu struktūrvienību Valsts meža dienestā.

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs ir Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra filiāle, MKPC speciālistu darbs reģionos organizēts 14 nodaļās, un uzņēmumā šobrīd strādā 34 darbinieki.

## ZIŅAS

### Atbalsta 6 nekustamo īpašumu iegādi

Ar mērķi palielināt ilgtspējīgi apsaimniekotu valsts mežu teritoriju, AS «Latvijas valsts meži» (LVM) padome 2020. gada jūlijā atbalstīja 6 nekustamo īpašumu iegādi 31,7 ha platībā. Īpašumu kopējā pirkuma summa veido 61,1 tūkstoši eiro. Šogad uzņēmuma padome ir izskatījusi un atbalstījusi 38 zemes vienību iegādi 340 ha platībā. No 2008. gada LVM īstenotās meža zemes iegādes programmā valsts mežu platība ir palielināta par vairāk nekā 13 tūkstošiem ha. Vienlaikus ik gadu pieaug valsts mežu platības, kurās dažādu vides aizsardzības apsvērumu dēļ saimnieciskā darbība nenotiek, tāpēc LVM iegādātās meža zemes vismaz daļēji kompensē apsaimniekojamo mežu teritoriju samazināšanos.

### Būvēs jaunu kokaudzētavu

Būtiski pieaugot pieprasījumam pēc Latvijā audzētiem meža koku stādītiem, AS «Latvijas valsts meži» (LVM) padome 2020. gada 1. jūlijā apstiprināja investīciju projektu jaunās, modernas kokaudzētavas «Mežvidi» ierīkošanai netālu no Jaunkalsnavas. Investīciju projekta ietvaros LVM palielinās izaudzēto koku stādu daudzumu par 21% jeb 11,9 miljoniem, 2024. gadā sasniedzot 68,2 miljonus stādu gadā. Kopējās projekta investīcijas sastāda 14,4 miljonus eiro. 2020. gadā plānots uzsākt siltumnīcu, poligonu, ceļu un ūdens pievades sistēmas būvniecību. Pašlaik LVM kokaudzētavu kopējā platība ir gandrīz 435 hektāri, tai skaitā 12,3 hektārus aizņem audzēšanas poligoni un 5,5 hektārus siltumnīcas. Savukārt 3,5 hektāri no kopējās siltumnīcu platības ir ar sezonālo apkuri.

### Veic jaunaudžu kopšanu

Meža atjaunošanas pavasara cēliens ir noslēdzies ar vairāk nekā 10 300 hektāru lielā valsts mežu platībā iestādītiem vairāk nekā 28 miljoni augstvērtīgiem meža kokiem. Taču tas nenozīmē, ka rosība mežā ir apstājusī. Lai jaunais mežs būtu kvalitatīvs un izturīgs, AS «Latvijas valsts meži» (LVM) apsaimniekotajās platībās rit agrotehniskās kopšanas darbs, jūlijā atsākta arī jaunaudžu kopšana.

«Stabilu stādīšanas sezonu sākām

aprīļa sākumā, ik nedēļu iestādot vairāk nekā 1400 ha jauna meža. Atlikušie meža stādīšanas darbi tiks turpināti rudenī. Kopumā 2020. gadā ir plānots iestādīt mežu 10 475 hektāru platībā un dabīgi atjaunot 5 460 hektāru platībā,» par stādīšanas gaitu stāsta LVM mežkopības plānošanas vadītājs Edmunds Linde.

### Darbi ceļmalās

AS «Latvijas valsts meži» (LVM) vasarā veic regulāru atvašu un zāles pļaušanu ceļu nomalēs, lai uzlabotu ceļu stāvokli un to kalpošanas laiku. Līdz novembra vidum pļaušanas darbus plānots veikt 17 418 km apjomā. «Par atvašu un zāles pļaušanu LVM slēdz līgumus uz 3 sezonām, lai sadarbības partneri varētu rēķināties ar stabilu darba apjomu ilgākā periodā,» skaidro LVM meža infrastruktūras plānošanas vadītājs Jānis Buņķis.

### Atjauno un modernizē vēsturisko Meža fakultātes ēku Jelgavā



Lai pilnveidotu LLU Meža fakultātes Jelgavā infrastruktūru, šogad tiek īstenoti nozīmīgi iekšējie remontdarbi – ēkas foajē un auditoriju telpu grupās paredzēta iekārto griestu izbūve, grīdu, logu un iekšējo durvju maiņa, kā arī speciālie būvdarbi, kas ietver elektromontāžas un elektronisko sakaru sistēmas darbus. Tos kopš marta veic SIA «MD Būvnieks» un plāno pabeigt jau septembrī.

### Dalās pieredzē ar jaunajiem skolotājiem

Stiprinot noslēgto sadarbības līgumu ar LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāti, AS «Latvijas valsts meži» (LVM) speciālisti iesaistījās jauno pedagoģu intensīvajās vasaras mācībās, kur prezentēja starpdisciplināru pieeju kompetenču izglītībā par mežu. Kursu dalībniekiem bija dabā jāizvērtē koku ekonomiskā, sociālā un ekoloģiskā vērtība, jāmēra koksnes krāja, kā arī jāveido

parauglūkumi uz koku stumbriem gaisa piesārņojuma noteikšanai. LVM jauniesu izglītošanu praktizē jau vairāk nekā 15 gadus un kopā ar izglītības ekspertiem skolās visā Latvijā realizē mācību programmas dažāda vecuma bērniem – sākot no sākumskolu audzēkņiem līdz pat augstskolu beidzējiem. Ik gadu LVM skolu programmās piedalās vairāk nekā 20 000 dalībnieku.

### Izmaiņas Meža likumā

Valdība otrdien, 11. augustā, apstiprināja Zemkopības ministrijas sagatavotos grozījumus Meža likumā. Izmaiņas likumā galvenokārt veiktas, lai izbeigtu dalītā īpašuma pastāvēšanu. Tādējādi būtu iespēja atsavināt tādu valsts īpašumā esošu nekustamo īpašumu (gan apbūvētu, gan neapbūvētu), kurā atrodas arī valsts meža zeme, kas nav nepieciešama valsts pārvaldes funkciju īstenošanai, tostarp tāds zemes gabals, kas paliek pāri pēc transporta infrastruktūras objektu izbūves. Likumprojekts paredz arī iespēju atsavināt valsts meža zemi rūpnieciskās ražošanas paplašināšanai, ja uz tās atrodas rūpnieciskās ražošanas būves vai ja ražojošā uzņēmuma teritorija robežojas ar valsts meža zemi. Saņemot informāciju par mežu no Meža valsts reģistra, turpmāk meža inventarizācijas informācija netiks noteikta kā ierobežotas pieejamības.

### Paplašināts konsultāciju saņēmēju loks

Valdība 11. augustā apstiprināja Zemkopības ministrijas sagatavotos grozījumus noteikumos par valsts un ES atbalsta piešķiršanas kārtību konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanas atbalstam lauksaimniecībā un mežsaimniecībā. Līdz šim atbalsts attiecās saimniecībām, kuru apgrozījums pēdējā noslēgtajā gadā nepārsniedz 15 tūkstošus eiro, minētais sliekšnis paaugstināts līdz 30 tūkstošiem eiro.

### Atbalsts meža kooperatīviem

Valdība 11. augustā apstiprināja Zemkopības ministrijas sagatavoto kārtību, kādā piešķir, administrē un uzrauga valsts atbalstu atzītām mežsaimniecības pakalpojumu sabiedrībām, lai mazinātu Covid-19 izplatības negatīvo ietekmi. Noteikumi paredz atzītām mežsaimniecības kooperāti-

vajām sabiedrībām vienreizēju valsts atbalstu tiešo dotāciju veidā administratīvo izdevumu segšanai, lai nodrošinātu meža apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas kapacitāti. Kopējā atbalsta summa pasākumā sasniedz 114 tūkstošus eiro.

### Piekluve kavē dzēšanas darbu



Lielākajai daļai meža ugunsgrēku, kas ir izcēlušies aizsargājamās teritorijās, ir apgrūtināta piekluve. Lai izdiskutētu jautājumu, kā nodrošināt meža ugunsapsardzību īpaši aizsargājamo teritoriju mežos, tiks visas iesaistītās iestādes – Valsts meža dienests, ZM Meža departaments, Dabas aizsardzības pārvalde, Valsts vides dienests un valsts mežu apsaimniekotājs «Latvijas valsts meži».

Diskusijas rezultātā visas ieinteresētās puses nonāca pie slēdziena, ka jāturpina darbs, lai īpaši aizsargājamo teritoriju mežos tiktu rasts labākais risinājums gan ugunsdrošībai, gan dabas vērtību aizsardzībai.

### Valsts meža dienestam jauns ģenerāldirektors

Zemkopības ministrijas rīkojumā ir teikts, ka ar 2020. gada 29. jūliju Valsts vides dienesta ģenerāldirektora vietniece Aina Stašāne tiek pārcelta Valsts meža dienesta ģenerāldirektora amatā uz noteiktu laiku līdz 2025. gada 28. jūlijam.

### Zālāju nopļaušanas termiņš pagarināts līdz 15. septembrim

Nemot vērā strauji mainīgos laikapstākļus, arī šogad Zemkopības ministrija ir paredzējusi iespēju lauksaimniekiem, kuri izmanto zālājus lopbarības vajadzībām, līdz 15. septembrim nopļaut un novākt tos zālājus, kurus biežok nokrišņu un lielā mitruma dēļ nebūs iespējams nopļaut un novākt līdz 15. augustam.

### Meža ugunsgrēku statistika

Laika posmā no 1. janvāra līdz 3. augustam Valsts meža dienests atklājis un dzēsis 466 meža ugunsgrēkus ar kopējo meža zemes platību 225,73 ha. Esiet uzmanīgi mežā ar ungu!

### Latvijas Zemes fonds iznomājis 800 īpašumus

Pirms pieciem gadiem darbību sākušais Latvijas Zemes fonds (LZF) pa šo laiku ir izskatījis 2868 pieteikumus un iegādājies 824 nekustamos īpašumus 16 664 ha platībā par kopējo summu 50,32 miljoni eiro (ieskaitot reversās nomas darījumu rezultātā iegūtus īpašumus), iznomājis 798 īpašumus 16 126 ha platībā, bet lauksaimnieciskajā ražošanā atgriezis 470 ha.

Visi LZF īpašumi galvenokārt tiek iznomāti Latvijas lauksaimniekiem.

Kopš 2017. gada oktobra ir mainīti nosacījumi un jau pusotru gadu LZF piedāvā lauksaimniekiem iespēju pārdot fondam lauksaimniecības zemi ar nomas un atpakaļpirkuma tiesībām pardevējam jeb tā saucamo reversās nomas pakalpojumu. Reversās nomas darījumu ietvaros LZF ir iegādājies 322 nekustamos īpašumus 6391 ha platībā par kopējo summu 18 miljoni eiro.

### Ievēlēti vadošie pētnieki, pētnieki un zinātniskie asistenti

Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūta Zinātniskās Padomes sēdē 2020. gada 21. jūlijā par Vadošo pētnieku ievēlēti Inese Filipova, Ilze Irbe, Ramūns Tupčauskas, Aivars Žūriņš, par Pētnieku ievēlēti Arnis Āboliņš, Aiga Ivdrē, par Zinātnisko asistentu ievēlēti Kārlis Krecers, Oskars Kurpnieks, Beatrise Stūre.

### 18. septembrī mežs ienāks Jelgavā

LLU Meža fakultāte, sadarbībā ar nozares organizācijām un uzņēmumiem «Meža dienu 2020» ietvaros jau trešo reizi organizē pasākumu «Mežs ienāk Jelgavā 2020», Pasta salā no pl.11.00–23.00. Vienlaikus LLU Meža fakultātē (Akadēmijas ielā 11, Jelgavā) no plkst. 9:00 līdz 15:30 notiks starptautiska zinātniski praktiskā konference «Meža nozare mainīgā klimatā».